
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 6 декабря 2021 г. № 330

Г.МАХАЧКАЛА

Вопросы Комитета по рыбному хозяйству Республики

Дагестан и о внесении изменений в некоторые

акты Правительства Республики Дагестан

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан от 12 октября

2021 г. № 178 «Вопросы структуры органов исполнительной власти

Республики Дагестан» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о Комитете по рыбному хозяйству Республики Дагестан

и структуру его аппарата;

изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства

Республики Дагестан.

2. Установить Комитету по рыбному хозяйству Республики

Дагестан:

предельную численность работников в количестве 18 единиц

(из них младший обслуживающий персонал - 2 единицы);

количество заместителей председателя - 2 единицы, в том числе один

первый заместитель и один заместитель председателя - начальник отдела;

годовой фонд оплаты труда в сумме 8606,80 тыс. рублей.

^^^ВЛЕНИЕ
'^^ЩСТВА

едатель Правительства

публики Дагестан А. Амирханов



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 6 декабря 2021 г. № 330

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комитете по рыбному хозяйству

Республики Дагестан

I. Общие положения

1. Комитет по рыбному хозяйству Республики Дагестан (далее -
Комитет) является органом исполнительной власти Республики Дагестан,

осуществляющим в пределах своих полномочий проведение единой

государственной политики в области рыбохозяйственного комплекса, а также

функции по оказанию государственных услуг в установленной сфере

деятельности.

2. Комитет в своей деятельности руководствуется федеральным

законодательством, законодательством Республики Дагестан, а также настоящим

Положением.

3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии

с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной

власти Республики Дагестан, территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, органами местного

самоуправления, организациями, общественными объединениями и гражданами.

П. Задачи Комитета

4. Основными задачами Комитета являются:

разработка и реализация государственной политики

в области рыбохозяйственного комплекса Республики Дагестан;

определение стратегии и основных направлений деятельности

рыбохозяйственного комплекса Республики Дагестан;

осуществление межотраслевой координации в установленной сфере

деятельности Комитета;

участие в реализации национальных проектов.

Ш. Функции Комитета

5. Комитет осуществляет функцию по управлению в области

рыболовства, аквакультуры, использования и охраны водных объектов и водных

биоресурсов (01.06.05).
6. Комитет в пределах своей компетенции взаимодействует с:

6.1. Министерством экономики и территориального развития Республики

Дагестан при осуществлении следующих функций;

стратегическое планирование и прогнозирование социально-



экономического развития региона (01.01);
обеспечение разработки стратегии социально-экономического развития

региона (01.01.1);
обеспечение разработки прогноза социально-экономического развития

региона на долгосрочный период (01.01.2);
обеспечение разработки прогноза социально-экономического развития

региона на среднесрочный период (01.01.3);
обеспечение разработки плана мероприятий по реализации стратегии

социально-экономического развития региона (01.01.4);
обеспечение разработки государственных программ региона (01.01.5);
6.2. Министерством финансов Республики Дагестан при осуществлении

функций управления государственными финансами (01.02), в том числе;

управление бюджетным процессом (республиканский бюджет Республики

Дагестан и государственные внебюджетные фонды) (01.02.1);
регулирование межбюджетных отношений (01.02.3);
6.3. Министерством по земельным и имущественным отношениям

Республики Дагестан при осуществлении функций управления имуществом,

находящимся в собственности Республики Дагестан (01.07), в том числе:

управление использованием недвижимого имущества (здания,

сооружения), транспорта, оборудования, объектов культурного наследия^

находящихся в собственности Республики Дагестан (01.07.01);
6.4. Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан при осуществлении функции управления пищевой промышленностью

(03.01.08);
6.5. Министерством природных ресурсов и экологии Республики Дагестан

при осуществлении функции управления в области использования природных

ресурсов, охраны окружающей среды (01.06);
6.6. Министерством цифрового развития Республики Дагестан при

осуществлении функций управления информатизацией (кроме управления

архивным делом) (01.15), в том числе:

управление формированием государственных информационных ресурсов

Республики Дагестан (01.15.01);
управление развитием государственных информационных систем

Республики Дагестан (кроме управления формированием государственных

информационных ресурсов) (01.15.02);
6.7. Министерством юстиции Республики Дагестан при осуществлении

функций управления в сфере юстиции (02.04), в том числе:

координация нормотворческой деятельности органов исполнительной

власти Республики Дагестан (в том числе контроль соответствия проектов

нормативных правовых актов Республики Дагестан федеральному

законодательству и законодательству Республики Дагестан) (02.04.01);
государственная регистрация нормативных правовых актов органов

исполнительной власти Республики Дагестан (02.04.03);
антикоррупционная экспертиза правовых актов Республики Дагестан,

проектов правовых актов Республики Дагестан и иных документов (02.04.04);



6.8. Агентством по предпринимательству и инвестициям Республики

Дагестан при осуш;ествлении функции управления развитием инвестиционной

деятельности (01.10).

IV. ПолномочияКомитета

7. Комитет осуществляет следующие полномочия:

7.1. реализует государственную политику в области рыболовства и

сохранения водных биологических ресурсов, аквакультуры (рыбоводства) на

территории Республики Дагестан;

7.2. разрабатывает и обеспечивает реализацию в пределах своей

компетенции мер государственного регулирования в сфере рыболовства

и сохранения водных биологических ресурсов, аквакультуры (рыбоводства);

7.3. взаимодействует с иными органами исполнительной власти

Республики Дагестан по вопросам рыболовства и сохранения водных

биологических ресурсов, аквакультуры (рыбоводства);

7.4. осуществляет управление в области рыболовства и сохранения

водных биологических ресурсов, аквакультуры (рыбоводства) в установленном

законодательством порядке;

7.5. разрабатывает и вносит в установленном порядке в Правительство

Республики Дагестан проекты законодательных и иных нормативных правовых

актов, регулирующих рыболовство, сохранение водных биологических ресурсов,

аквакультуры (рыбоводства);

7.6. участвует в разработке нормативных правовых актов по вопросам,

входящим в компетенцию Комитета;

7.7. участвует в разработке и реализации государственных программ

Республики Дагестан в пределах своей компетенции;

7.8. распределяет между пользователями водными биологическими

ресурсами квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов для

организации спортивного и любительского рыболовства, а также промышленные

квоты в пресноводных водных объектах;

7.9. организует и регулирует промышленное, любительское и спортивное

рыболовство, за исключением ресурсов внутренних морских вод и особо

охраняемых природных территорий федерального значения, а также водных

биологических ресурсов внутренних вод, занесенных в Красную книгу

Российской Федерации, анадромных, катадромных, трансграничных видов рыб;

7.10. готовит предложения для комиссии по регулированию добычи

(вылова) анадромных видов рыб в Республике Дагестан;

7.11. реализует меры государственной поддержки в целях развития

аквакультуры (рыбоводства);

7.12. содействует развитию аквакультуры;

7.13. реализует меры государственной поддержки в целях развития

рыболовства;

7.14. содействует развитию рыболовства;

7.15. реализует меры государственной поддержки в целях развития



4

глубокой переработки и производства рыбной продукции;

7.16. содействует развитию глубокой переработки и производству рыбной

продукции;

7.17. осуществляет мероприятия по организационно-техническому

обеспечению деятельности Рыбохозяйственного совета Республики Дагестан;

7.18. создает комиссию для определения границ рыболовных участков;

7.19. утверждает перечень рыболовных участков, выделенных

во внутренних водах Российской Федерации, в том числе во внутренних морских

водах Российской Федерации, и в территориальном море Российской Федерации,

по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области

рыболовства;

7.20. проводит в установленном порядке конкурсы на право заключения

договора и заключает договоры пользования рыболовным участком для

осуществления промышленного рыболовства в отношении водных

биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации

(за исключением внутренних морских вод Российской Федерации

и анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб);

7.21. организует мероприятия по проведению рыбохозяйственной

мелиорации водных объектов;

7.22. определяет границы рыбоводных участков в установленном порядке

в отношении рыбоводных участков во внутренних водах Российской Федерации,

за исключением внутренних морских вод Российской Федерации,

расположенных на территории Республики Дагестан;

7.23. проводит в установленном порядке конкурсы на право заключения

договора и заключает договоры о предоставлении рыболовных участков для

организации любительского и спортивного рыболовства в отношении водных

биологических ресурсов, находящихся в собственности Республики Дагестан

и муниципальной собственности, за исключением анадромных, катадромных

и трансграничных видов рыб;

7.24. з^частвует в разработке комплексных программ, приоритетных

направлений развития рыболовства и сохранения водных биологических

ресурсов, аквакультуры (рыбоводства);

7.25. участвует в разработке предложений о мерах государственного

стимулирования деятельности в области рыболовства и сохранения водных

биологических ресурсов, аквакультуры (рыбоводства);

7.26. осуществляет в пределах своей компетенции реализацию

инвестиционных соглашений, направленных на привлечение отечественных и

иностранных инвестиций в курируемую сферу в порядке, установленном

законодательством;

7.27. участвует в подготовке предложений к программам социально-

экономического развития республики;

7.28. способствует развитию предпринимательства и привлечению

внебюджетных средств для развития рыболовства и сохранения водных

биологических ресурсов, аквакультуры (рыбоводства), глубокой переработки и

производства рыбной продукции;



7.29. запрашивает в установленном порядке от органов исполнительной

власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления,

государственных унитарных предприятий, организаций и учреждений

необходимую информацию по вопросам, отнесенным к ведению Комитета;

7.30. в соответствии с законодательством размещает заказы и заключает

государственные контракты на поставки товаров, выполнение работ, оказание

услуг, включая наз^чно-исследовательские, опытно-конструкторские

и технологические работы, для государственных нужд в области рыболовства

и сохранения водных биологических ресурсов, аквакультуры (рыбоводства);

7.31. осуществляет в установленном порядке оперативное управление

закрепленным за ним имуществом;

7.32. осуществляет функции главного распорядителя и получателя

средств республиканского бюджета Республики Дагестан, предусмотренных

на содержание Комитета и реализацию возложенных на него функций;

7.33. осуществляет в пределах своей компетенции противодействие

коррупции;

7.34. участвует в разработке и реализации мер, а также государственных

программ Республики Дагестан в области профилактики терроризма,

минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

7.35. участвует в разработке мер по устранению предпосылок для

возникновения конфликтов, способствующих совершению террористических

актов и формированию социальной базы терроризма;

7.36. з^аствует в проведении учений органов исполнительной власти

Республики Дагестан и органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан в целях усиления их взаимодействия при

осуществлении мер по противодействию терроризму;

7.37. участвует в реализации принятых Правительством Республики

Дагестан мер по поддержанию в состоянии постоянной готовности

к эффективному использованию сил и средств органов исполнительной власти

Республики Дагестан, предназначенных для минимизации и (или) ликвидации

последствий проявлений терроризма;

7.38. организует и принимает участие в конференциях, семинарах,

выставках и других мероприятиях, в том числе международных, в сфере

деятельности Комитета;

7.39. обеспечивает в пределах своей компетенции запщту сведений,

составляющих государственную тайну;

7.40. обеспечивает в пределах своей компетенции выполнение

мероприятий по мобилизационной работе;

7.41. организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное

рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним

решений и направление заявителям ответов в установленный законодательством

срок.



V. Организация деятельности Комитета

8. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность

и освобождаемый от должности Главой Республики Дагестан.

9. Председатель Комитета имеет двух заместителей, в том числе одного

первого и одного заместителя-начальника отдела, назначаемых на должность и

освобождаемых от должности Правительством Республики Дагестан по

представлению председателя Комитета.

10. Председатель Комитета:

10.1. руководит деятельностью Комитета и несет персональную

ответственность за выполнение возложенных на Комитет задач и функций;

10.2. распределяет обязанности между заместителями;

10.3. утверждает штатное расписание аппарата Комитета в пределах

установленных Правительством Республики Дагестан численности работников

и фонда оплаты труда;

10.4. утверждает положения о структурных подразделениях Комитета;

10.5. назначает на должность и освобождает от должности работников

Комитета в соответствии с законодательством;

10.6. решает в соответствии с законодательством о государственной

гражданской службе вопросы, связанные с прохождением государственной

гражданской службы в Комитете;

10.7. применяет в установленном порядке меры пооп];рения к работникам

Комитета, налагает на них дисциплинарные взыскания;

10.8. обеспечивает реализацию антикоррупционной политики в пределах

своей компетенции;

10.9. издает распоряжения, приказы и инструкции, дает указания

на основе и во исполнение законов и иных нормативных правовых актов

Российской Федерации и Республики Дагестан в пределах компетенции

Комитета;

10.10.распоряжается в установленном порядке финансовыми средствами

и имуш;еством Комитета;

10.11. осуш;ествляет иные полномочия в соответствии

с законодательством.

11. В Комитете образуется коллегия, которая на своих заседаниях

рассматривает основные вопросы деятельности Комитета.

Состав коллегии утверждается Правительством Республики Дагестан

по представлению председателя Комитета.

Решения коллегии принимаются большинством голосов и оформляются

постановлением коллегии. При равенстве голосов решаюп1;им является голос

председательствуюп1;его на заседании.

12. Комитет в соответствии с законодательством осуш;ествляет работу

по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов,

образовавшихся в процессе деятельности.

13. Расходы на содержание Комитета осуществляются за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан, предусмотренных



на содержание органов исполнительной власти Республики Дагестан.

14. Комитет является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс,

печать с изображением Государственного герба Республики Дагестан и со своим

наименованием, иные печати, штампы и бланки установленного образца, а также

счета, открываемые в соответствии с законодательством.

15. Официальное сокрап];енное наименование Комитета - Комрыбхоз РД.

16. Местонахождение Комитета - Республика Дагестан, г. Махачкала.



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 6 декабря 2021 г. № 330

СТРУКТУРА

аппарата Комитета по рыбномухозяйству

РеспубликиДагестан

Первый заместитель

председателя

Отдел воспроизводства

водныхбиоресурсов,

аквакультурыи мелиорации

Председатель

Заместительпредседателя-
начальник отдела

Отдел бухгалтерского учета,

государственной службы,

кадров и делопроизводства

Отдел организации рыболовства,

переработки и производства

рыбной продукции



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 6 декабря 2021 г. № 330

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан

1. Внести в постановление Правительства Республики Дагестан

от 22 апреля 2016 г. № 103 «О вопросах Министерства природных ресурсов

и экологии Республики Дагестан, о внесении изменений и признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Республики Дагестан»

(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
2016, 27 апреля, № 0500201604270001; 7 декабря, № 0500201612070007;
12 декабря, № 0500201612120005; 15 декабря, № 0500201612150003; 30декабря,

№ 0500201612300007; 2017, 16 марта, № 0500201703160012; 1 августа,

№ 0500201708010016; 28 декабря, № 0500201712280028; интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018,
25 декабря, № 05002003528; 2019, 22 февраля, № 05002003795; 17 мая,

№ 05002004199; 25 июля, № 05002004449; 30 октября, № 05002004818; 2020,
16 июня, № 05002005674; 2021, 5 февраля, № 05002006424; 1 июля,

05002007417), следующие изменения:

а) в пункте 2:
в абзаце втором цифры «148» заменить цифрами «138»;
в абзаце четвертом цифры «67207,80» и «12250,00» заменить цифрами

«66471,50» и «12442,50» соответственно;

б) в Положении о Министерстве природных ресурсов и экологии

РеспубликиДагестан, утвержденномуказаннымпостановлением:

в подпункте 8.9 слова «, рыболовства и сохранения водных

биологических ресурсов, аквакультуры (рыбоводства)» исключить;

в подпункте 8.11 слова «рыболовство и сохранение водных

биологических ресурсов, аквакультуры (рыбоводства),» исключить;

абзац третий подподпункта 8.29.3 признать утратившим силу;

подпункт 8.30 исключить;

в) в Перечне организаций, находяпщхся в ведении Министерства

природныхресурсови экологииРеспубликиДагестан,утвержденномуказанным

постановлением,пункт 7 исключить.

2. Внести изменения в структуру центрального аппарата Министерства

природных ресурсов и экологии Республики Дагестан, утвержденную

постановлением Правительства Республики Дагестан от 23 октября 2019 г.

№ 267 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики

Дагестан от 22 апреля 2016 г. № 103» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 30 октября, № 05002004818),
изложив ее в новой редакции согласно приложению.



СТРУКТУРА

аппарата Министерства природных ресурсов

и экологии Республики Дагестан

Министр

ПРИЛОЖЕНИЕ

к изменениям, которые вносятся в

некоторые акты Правительства

Республики Дагестан

. Первый заместитель

министра

Статс-секретарь -
заместитель министра

Помощник

министра

Советник

министра

Заместитель

министра

Заместитель

министра

1

1. Управление
водопользования

и охраны водных

объегсгов

1.1. Отдел
водопользования

1.2. Отдел охраны

водных объектов

2. Управление
бухгалтерского

учета, отчетности и

контроля

2.1. Отдел

бухгалтерского

учета, отчетностии

контроля

2.2. Отдел
государственных

программ,закупок

и аудита

1
3. Управление
кадрового и

правового

обеспечения

3.1. Юридический
отдел

3.2. Отдел
государственной

службы,кадровых

вопросов и

делопроизводства

4. Управление охраны объектов

животного мира и особо

эхраняемых природных терррггорий

4.1. Отдел охраны
объектов

животногомира и

водных

биологических

ресурсов

4.3. Отдел

оказания

государственных

услуг в области

использования

объектов

животногомира

4.2. Отдел

развития

охотничьего

хозяйства

4.4. Отдел
особо

охраняемых

природных

территорий

5. Управление охраны

окружающей среды

5.1. Отдел оценки
состоянияокружающей

среды и управления

отходами

5.2. Отдел

государственной

экологической

экспертизыи

нормирования

воздействияна

окружающуюсреду

6. Управление
государственного

экологического

надзора

6.1. Отдел
контрольно-

надзорной

деятельности

6.2. Отдел

планированияи

анализа

надзорной

деятельности

7. Управление
недропользования

7.1. Отдел

геологической

информациии

лицензирования

7.2. Отдел

геологического

надзора


